+ inter ceteros festos dies hanc habetote diem,  
+ et celebrate eam cum omni letitia, ut et in  
+ posterum cognoscatur, omnes qui fideliter  
+ Persis obediunt, dignam pro fide recipere  
+ mercedem: qui autem insidiantur regno  
+ coram, perire pro scelere. Omnis autem  
+ provincia et civitas quæ noluerit, solemnis-  
+ tatis hujus esse particeps, gladio et igne  
+ pereat, et sic delectetur, ut non solum homi-  
+ nibus, sed etiam bestiis invia sit in semp-  
+ ternum, pro exemplo contemptus, et inobe-  
+ dientis<sup>4</sup>.

1. Finito Esther libro ad canonis Hebraicæ  
veritatis conclusionem istam subiungit Memmianum  
exemplar: EXPLICIT TERTIUS ORDO HAGIOGRAPHORVM.  
INCIPIT QUARTUS ORDO EORVM LIBORVM QUI IN HEBRAEORVM  
CANONE NON HABENTUR. Quæ litteris auras  
descriptæ leguntur in medio figura orbiculatae coro-  
nam civicam experimentis veterum nummorum. Eadem  
habet ms. librorum codex Ecclesiæ Narbonensis,  
sed styllo simpliciori in hunc modum: EXPLICIT LIBER  
ESTHER V. DCL. EXPLICIT TERTIUS ORDO HAGIOGRAPHORVM,  
etc. Notat igitur versus esse sepiungentes in  
libro Esther, in quo volumine explicit ultimus ordo  
librorum canonis. Hæc etiam leguntur partim mi-  
nimo, parum atramento: litteris autem uncialibus seu  
majusculis scripta in ms. San-Germanensem. 15.

\* Finis Esther, Deo gratias, Amen. Hugusque  
completum est vetus testamentum, id est, omnes  
canonicas scripturas (lego, omnes canonicae Scripturae,

quæ fient) quod fient libri viginti quatuor: quas  
translatis Hieronymus presbyter, de Hebraica varia-  
tate in Latinum veritatem sermonem. Summo studio  
summaque cura per diversos codices oberrans  
editiones perquisivis; in unum colligi corpus, et  
scribendo transudi, fecimus pandectem... Cetera  
vero scriptura, quæ non sunt canonicae, sed dicuntur  
ecclesiasticae, istæ sunt, id est, liber *Judith*,  
*Tobias*, libri *Maccabœorum* duo, *Sapientia*, quæ  
dicuntur *Salomonis*, et liber Iesu filii *Sirac*, et liber  
*Pastoris*. Explicit in nomine Patris, et Filii, et Spiritu  
sancti. Amen.

His subiungit idem exscriptor librum Judith secundum antiquam translationem Latinam usu  
receptam in Ecclesiæ ante Hieronymum: de qua  
veteri Vulgata dicturi sumus in appendice veteris  
Testamenti. De canone vero haec non dicta sufficient.  
MART.

EXPLICIT LIBER ESTHER.

EXPLICIT CANON HEBRAICÆ VERITATIS.

## SANCTI EUSEBII HIERONYMI,

STRIDONENSIS PRESBYTERI

## DIVINÆ BIBLIOTHECÆ

### PARS SECUNDA,

*Complectens aliquot libros qui in Hebraeorum canone non habentur,  
vel qui in Hebreo canone quidem habiti, iterum tamen e textu  
Greco Septuaginta versi sunt.*

---

### POSTREMUS ORDO

### VETERIS TESTAMENTI.

---

PRÆFATIO HIERONYMI

IN

LIBRUM TOBIAE.

CHROMATIO<sup>1</sup> ET HELIODORO EPISCOPIS HIERONYMUS PRESBYTER IN DOMINO SALUTEM.

Mirar inon desino exactionis vestre instantiam,  
exigitus enim, ut librum Chaldeo sermone con-  
scriptum, ad Latinum stylum traham, librum

utique Tobias, quem Hebrei de catalogo divina-  
rum Scripturarum secutas, his, quæ<sup>2</sup> apocry-  
pha memorant, manciparunt. Feci satis desi-

1. Chromatio scilicet Aquileiae, Heliodoro autem  
Altini episcopo.

2. Ita legit ms. codex bibliorum maximus Carthusie Villae-Nove securus Avenionem: et ita legendum  
consentiant viri literati, Leander a Sancto Martino  
et ceteri omnes, quibus exploratum est Judeos, non  
alios Hagiographos libros agnoscer; proter eos qui  
tertium ordinem canonis Hebrei constituent. Edit  
corrupte legunt cum ms. quam plurimi, *Hagiographa*,  
non enim potuit Tobias liber de canone seu  
catalogo divinarum Scripturarum secari, ut verbis  
ular sancti doctoris, quin ab ordine hagiographo-  
rum simili secaretur; et inter apocrypha apud  
Hebreos reponeretur. No quis vero huc nobis obstre-  
pat invicis litor, vel inimicus homo; meminit  
omnes ac singulos libros Hagiographos Hebreorum  
fuisse memoratos, numeratosque ab Hieronymo  
prefatione in libros Regum; intra quos nec Tobiam,  
neç Judith nullatenus reconsire voluit: *Tertius*,  
inquit, *ordo ἡράρχεων* possidet; et primus liber  
incipit a *Job*, secundus a *David*... *Tertius* est  
*Salomon tres libros habens: Proverbia... Eccle-  
siasten... Canticum Canticorum. Sextus est *Daniel*. Septimus *Dabrejanim*... qui liber apud nos  
*Ιαπαντορίνιον* primus et secundus inscribatur. Octau-  
sus *Ezras*, qui et ipse similiter apud Graecos et  
Latinos in duos libros divisus est. *Nonus Esther*. Atque ita fuit pariter veteris legis libri viginti  
duo, id est, *Mosi* quinque: *prophetarum* octo:  
*hagiographorum* novem. *Quoniam* nomalli *Ruth*  
et inoth *Cinter* *ἡράρχεων* scripturam, et *libros* hos  
in suo patent numero suppeditando: ac per hoc*

esse priscæ legis libros viginti quatuor... *Hic*  
*prologus Scripturarum, quasi galatam principi-  
um omnibus libris, quos de Hebreo vertimus in*  
*Latinum, convenire potest: ut scire valeamus*  
*quidquid extra hoc est, inter ἡράρχεων esse ponendū.* *Igitur sapientia... et Jesus filii Sirac liber,*  
*et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in canone.*  
*Quam parum sibi constaret Hieronymus, si Tobias*  
*librum, quem hoc loco inter apocrypha esse ponendū*  
*deceperit; postea dixerit prefatione in eundem*  
*Tobiā, apud Hebreos inter hagiographa fuisse*  
*mancipatum. Ilaque ne contraria sibi et invicem*  
*pugnativa docuisse credatur sanctus doctor, error*  
*votorum librariorū castigandus est ad fidem ms.*  
*exemplari supra laudati: summa namque diligentia*  
*primum descriptus, secundis etiam curis emendatior*  
*factus est, ac melioris nota. At de his iterum pre-  
fatione in Judith, ubi ad nostram lectionem, *apocry-  
pha*, confirmandam accedit alter ms. bibliorum*  
*codex bibliotheca Avenionensis collegi et societate*  
*JESU MART.*

— Pierique ali libri cum veteros tum recentiores  
legunt *hagiographa*, hancque lectionem sunt critici  
cetera docui, qui ea maxime de causa proferant,  
quod liber iste, tametsi in priore*Hebr.* canonem,  
libros tantummodo Hebreice scriptos complectente,  
recepimus non sit, divinam tamen auctoritatem tum  
apud ipsos, tum apud Ecclesiam patres continuo  
oblinuerit, ut ex utriusque partis testimonio, et  
Grotii præterea, ac Sixti Sennensis argumentis com-  
pertum est. Nihilosecius impressa lectio, *apocrypha*,  
quæ et Martianus pridem ex ms. restituit,

derio vestro, non tamen meo studio. Argunt enim nos Hebraeorum studia, et imputant nobis, contra suum canoneum Latinis auribus ista transferre. Sed inolius esse iudicamus Phariseorum displicere judicio, et episcoporum jussionibus deseruire, insitū ut potui. Et quia vicina est Chaldeorum lingua sermoni Hebraeo: utrius-

que lingua peritissimum loquacem reperiens unius diei laborem arripui: et quidquid ille mihi Hebraicis verbis expressit, hoc ego accito notario, sermonibus Latinis exposui. Orationibus vestris mercedem hujus operis compensabo, cum gratum vobis didicero me, quod jubere estis dignati, complesso.

bousque argumentis munivit, unice vera est, eamque unice probat et res ipsa, et Hieronymianus contextus medium hujus loci, sed et in prologo galeato multo luculentius, denum et prologo ad libros Salomonis, atque alio in Ionam. Major quoque ab ea stat numerus codicium mss. atque eorum auctoritas, qui ita olim in suis exemplaribus scriptum invenierunt, ut est auctor glossas ordinaria, Comestor, Hugo card. liber Marmoreetus, Abulensis, auctor prefationis bibliorum una cum glossa ordin. et Lyrae editorum, a stipulanten etiam Dridone, Catharino, Garzia Galazza, ac dudum Simono, atque aliis. Quin etiam ex his mss. qui *hagiographa* preferunt, aut hic aut inferius ad prologum Judithae, qui genuinus huic locus est, nonnulli annotant ad libri oram, *apocrypha*. Sie habet glossa interlinearis ad hunc locum, siveque haberi testatur Humfredus Iodys in

quodam ms. Lambethano ad prolog. Judithae, ubi notatum in margine manu supra an. 200 vetusta: *Apocrypha est verior lectio*. Idem ait: In alio Bodleiano (NE. A. 24) annotatur ad prolog. Tobiae manu antiqua, *imo verius inter apocrypha*. Sic *apocrypha* legitur in prolog. Judithae in alio biblio Lambethano optimè nota 2 vol. prægrandi. et in biblio Bodleiano (NE. F. 3 25) legitur *apocrypha* in utroque prologo. Inter antiquiores quotquot lectio *hagiographa* veram esse crediderunt, largiori sensu sumendam esse statuunt. Sic Dionysius Carthus. et in tertio quodam bibliogr. ms. Bodleiano (F. 107) ad vocem *hagiographa* in prolog. Tobiae notatum, id est, *apocrypha*: scilicet *hagiographa* dicuntur *large*. Et in prolog. Judithae ad eandem vocem apponitur nota interlinearis, *large*.

## INCIPIT

LIBER<sup>1</sup> TOBIAE.

*Cap. I.* — Tobias ex tribu et civitate Nephthali (que est in superioribus Galilee, supra Naasson, post viam que ducit ad occidentem, in sinistro habens civitatem Sephet) cum captus esset in diebus Salmanasar regis Assyriorum, in captivitate tamen positus, viam veritatis non deseruit, ita ut omnia, que habere poterat, quotidie captivis fratribus, qui erant ex eius genere, impertiret. Cumque esset junior omnibus in tribu Nephthali, nihil tamen puerile gessit in opere. Denique cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jeroboam fecerat rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium, sed pergabat in Ierusalem ad templum Domini, et ibi adorabat Dominum Deum Israel, omnia primitia sua et decimas suas fideliter offerens, ita ut in tertio anno proselytus, et advenis ministraret omnem decimationem. Haec et his similia secundum legem Dei puerulus observabat. Cum vero factus esset vir, accepit uxorem Annam de tribu sua, genuitque ex ea filium, nomen sum imponens ei, quem ab infante timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato.

Igitur, cum per captivitatem devenisset cum uxore sua, et filio in civitatem Ninivem cum omni tribu sua, cum omnes ederent ex cibis gentilium, iste custodivit animam suam et nun-

quam contaminatus est in escis eorum. Et quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedid illi Deus gratiam in conspectu Salmanasar regis, et dedit illi potestatein quoconque vellet ire, habens libertatem quaecunque facere voluisse. Pergebat ergo ad omnes, qui erant in captivitate, et monita salutis dabant eis.

Cum autem venisset in Rages civitatem Medorum, et ex his, quibus honoratus fuerat a rege, habuisset decem talenta argenti: et cum in multa turba generis sui Gabelum egentem videvit, qui erat ex tribu eius, sub chirographo dedit illi memoratum pondus argenti.

Pot multum vero temporis, mortuo Salmanasar rege, cum regnaret Sennacherib filius eius pro eo, et filios Israel exosos habaret in conspectu suo, Tobias quotidie pergebat per omnem cognitionem suam, et consolabatur eos, dividebatque unicuique, prout poterat, de facultibus suis: esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, et mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat.

Denique cum reversus esset rex Sennacherib, fugiens a Judea plagan, quam circa eum fecerat Deus propter blasphemiam suam, et iratus multos occideret ex filiis Israel, Tobias sepe liebat corpora eorum. At ubi nuntiationum est regi,

1. Hunc librum, quem satis habuit Martian. ex Vaticane edit. fideliter expressisse, nos ad antiquissimum ejusdem Vaticanae bibliothecæ Palatinum ms. codicem n. 24 prænotatum continentem exigimus. Sed et alii consultissimi itidem Vaticananum, olim regine Suecorum ms. sub n. 7, quem et in superioris tomis libris recognoscendi bona frugis experti sumus. Dicitur porro quidam alius S. Germani Pra-

tensis ms. hanc præferre interscriptionem: *Liber actorum Tobias filii Ananielis, filii Gabrielis de tribu Nephthali*. Sed Chaldaeus textus unde versionem hanc suam expressit s. pater, nullam Tobiae genealogiam videtur exhibuisse; tameisi alii textus, et Graeci edit. quarum ille ms. sequitur normam, adhuc fusiores genealogias, easque inter se varias tentant.

jussit cum occidi, et tuli omnem substantiam eius. Tobias vero cum filio suo et cum uxore fugiens, mudus latuit, quia multi diligebant eum. Post dies vero quadraginta quinque occiderunt regem filii ipsius, et reversus est Tobias in domum suam, omnisque facultas ejus restituta est ei.

*Cap. II.* — Posthaec vero, cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobiae, dixit filio suo : Vade, et adhuc aliquos de tribu nostra, timentes Deum, ut epulenter nobis comeamus. Cumque abiisset reversus numeravit ei, umm ex filiis Israel jugulatum jacere in platea. Statimque exsiliens de accubitu suo, relinquentis prandium, jejunus pervenit ad corpus: tollensque illud portavit ad domum suam occulte, ut dum sol occubuerit, caute sepieliret eum. Cumque occulasset corpus, manducavat panem cum luctu et tremore, memorans illum sermonem, quem dixit Dominus per Amos prophetam : Dies festivus vestri convertentur in lamentationem et luctum. Cum vero sol occubuerit, abiit, et sepielit eum. Argubant autem eum omnes proximi ejus, dicentes : Jam huius rei causa interfici jussus es, et vix effugisti mortis imperium, et iterum sepeles mortuos? Sed Tobias plus timens Deum quam regem, rapiet corpora occisorum, et occulatbat in domo sua, et mediis noctibus sepelebat ea.

Contigit autem ut quadam die fatigatus a sepultura, veniens in domum suam, jactasset se juxta parietem, et obdormisset, et ex nido hirundinum dormientem illi calida sternora incidenter super oculos ejus, feretique cecus. Hanc autem tentationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientie ejus, sicut et sancti Job. Nam cum ab infante sua semper Deum timuerit, et manda ejus custoderit, non est contristatus contra Deum, quod plaga cecitatis evenerit ei, sed immobilis in Dei timore permanxit, agens gratias Deo omnibus diebus vita sue. Nam siue beato Job insultabant reges, ita isti parentes et cognati ejus irridebant vitam ejus, dicentes : Ubi est spes tua, pro qua eleemosynas et sepulturas faciebas? Tobias vero increpabat eos, dicens : Nolite ita

loqui: quoniam filii sanctorum sumus, et vilam illam expectamus quam Deus datus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.